

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH KHUNG
Tổ chức kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024)

Thực hiện Thông báo số 349-TB/HU ngày 13/7/2022 và Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 25/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh; UBND huyện xây dựng Kế hoạch khung kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024) gắn với phấn đấu huyện đạt chuẩn nông thôn mới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024) là sự kiện có ý nghĩa chính trị quan trọng của quê hương Vĩnh Linh anh hùng nhằm:

- Góp phần giáo dục và phát huy truyền thống anh hùng cách mạng, kiên cường, bất khuất của Đảng bộ, quân và dân Vĩnh Linh trong cuộc đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, xây dựng quê hương ngày càng văn minh, giàu mạnh;

- Phát động và tạo được phong trào thi đua hành động cách mạng sâu rộng với những công trình, phần việc thúc đẩy, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, kinh tế - xã hội phát triển;

- Quảng bá và giới thiệu những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng và hình ảnh về mảnh đất, con người Vĩnh Linh, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, xã hội trong và ngoài huyện có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết, xúc tiến đầu tư, tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, du lịch của huyện.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm phải đặt dưới sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của cấp ủy; bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, nhận được sự tham gia đông đảo, tạo được khí thế thi đua, sôi nổi ở các cấp, ngành, địa phương và mỗi người dân, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Lễ kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh sẽ được tổ chức vào dịp 25/8/2024 tại huyện Vĩnh Linh trang nghiêm, trọng thể, chất lượng theo chủ

trương, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế của địa phương.

- Đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của từng địa phương, đơn vị, đồng thời tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Các hoạt động kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh được tổ chức gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 02 năm 2023, 2024 và Lễ hội vì hòa bình, có sự tham gia của các ban ngành cấp tỉnh, các huyện, thị trong và ngoài tỉnh.

2. Thời gian: Phát động phong trào 20 tháng cao điểm thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống huyện Vĩnh Linh (*từ tháng 01/2023 đến tháng 8/2024*).

3. Địa điểm: Lễ Kỷ niệm được tổ chức tại thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh.

III. NỘI DUNG

Với chủ đề “*Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thi đua lập thành tích chào mừng 70 năm truyền thống Vĩnh Linh, phấn đấu huyện đạt chuẩn nông thôn mới*”, tập trung vào các nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về truyền thống mảnh đất, con người Vĩnh Linh anh hùng; phát huy những giá trị văn hóa tốt đẹp, tiềm năng, thế mạnh của huyện, những đóng góp của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Vĩnh Linh trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu trong 70 năm xây dựng và phát triển, đặc biệt là những kết quả nổi bật sau hơn 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới, trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 và trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền những tấm gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

- Tuyên truyền, giáo dục lòng tự hào, ý thức trách nhiệm, cổ vũ, động viên, khơi dậy khát vọng đổi mới, phát triển; phát huy tinh thần của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, con em Vĩnh Linh trong nước và nước ngoài hướng về cội nguồn, hướng về quê hương chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương Vĩnh Linh ngày một giàu đẹp, văn minh.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, khu vực, tỉnh, huyện; trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của địa phương; tuyên truyền cổ động trực quan.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội diễn, hội thi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, hoạt động triển lãm, trưng bày...

1.3. Các hoạt động tuyên truyền cụ thể

a) Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

- Đề xuất tổ chức cầu truyền hình giữa 2 tỉnh Quảng Trị và Nghệ An với chủ đề “Nơi ấy là quê hương” phát trên Đài Phát thanh- Truyền hình Quảng Trị, Nghệ an và một số đài truyền hình khác.

- Tổ chức phát sóng các bộ phim như Vĩ Tuyền 17- Ngày và đêm; Lũy thếp Vĩnh Linh, Chung một dòng sông, Ký ức một dòng sông, Đồi bờ Bến Hải,... trên sóng Đài Phát thanh- Truyền hình Quảng Trị, Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh, Đài Truyền hình Trung ương, Khu vực, gắn với tổ chức chiếu phim lưu động; viết tin bài đăng trên các tạp chí, báo, cổng (trang) thông tin điện tử

b) Tuyên truyền thông qua cổ động trực quan

- Tu sửa, thay mới nội dung cổng chào phía nam huyện; thay mới nội dung các bảng pano huyện quản lý: Pano trung tâm huyện, Vĩnh Thủy, Bến Quan, Cửa Tùng,...

- Thay mới nội dung Bảng hộp đèn Quốc lộ 1A, đường Hùng Vương.

- Bổ sung, duy trì hệ thống cổ động trụ cờ tổ quốc trên các tuyến đường trung tâm huyện.

c) Tuyên truyền thông qua các hội thi, hội diễn, hội thảo

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về mảnh đất và con người, truyền thống văn hóa, truyền thống cách mạng huyện Vĩnh Linh, những thành tựu tiêu biểu trong 70 năm xây dựng và phát triển theo hình thức trực tuyến.

- Tổ chức Hội thảo khoa học "*Vĩnh Linh ngày ấy – bây giờ*" với hệ bài tập trung vào 02 nội dung chính: Sự kiện hơn 3 vạn đồng bào Vĩnh Linh ra sơ tán tại các tỉnh phía Bắc trong chiến dịch K8, K10 và đồng bào các huyện phía Nam vĩ tuyến 17 ra sơ tán tại Vĩnh Linh trong chiến dịch K15. Quảng bá tiềm năng, kêu gọi, thu hút đầu tư.

- Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao huyện lần thứ VIII năm 2024.

- Tổ chức các lễ hội truyền thống của huyện nhằm giữ gìn, phát huy những giá trị văn hoá truyền thống đặc sắc, độc đáo trong đời sống Nhân dân.

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền thông qua Hội thi, Hội diễn... trong chương trình công tác các tổ chức đoàn thể đăng ký tổ chức.

d) Tuyên truyền thông qua ấn phẩm

- Biên tập sách ảnh “Vĩnh Linh qua những chặng đường”; Chân dung Anh hùng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Xuất bản các tài liệu tuyên truyền.

2. Đẩy mạnh các hoạt động, các phong trào thi đua; xây dựng công trình chào mừng 70 năm truyền thống Vĩnh Linh

2.1. Yêu cầu đặt ra

- Lựa chọn công trình trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong giai đoạn 2022 – 2025; các dự án có tính kết nối vùng, liên vùng; các dự án sản xuất sản phẩm mới có giá trị kinh tế cao, đóng góp tích cực trong thay đổi cơ cấu ngành nghề sản xuất, tạo động lực phát triển kinh tế và thu ngân sách trên địa bàn. Đề xuất tỉnh tặng công trình chỉnh trang đô thị với tổng mức đầu tư 15 tỷ đồng.

- Huyện lựa chọn ít nhất 02 công trình; mỗi địa phương, đơn vị có ít nhất 1-2 công trình, phần việc chào mừng 70 năm truyền thống quê hương. Khuyến khích mỗi cá nhân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, địa phương, đơn vị có ít nhất một hoạt động hoặc một sáng kiến chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh. (Công trình Tỉnh tặng, các địa phương, đơn vị đăng ký được gắn bảng “*Công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh*”).

- Tổ chức phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh trong 20 tháng (bắt đầu phát động từ tháng 01/2023 đến tháng 8/2024 tổng kết phong trào thi đua) với điểm nhấn chỉnh trang nông thôn, đô thị; phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Vĩnh Linh đạt chuẩn Nông thôn mới.

2.2. Phấn đấu hoàn thành cơ bản một số chỉ tiêu trọng tâm của nhiệm kỳ 2020 - 2025 vào cuối tháng 8 năm 2024

- Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp 22-23%; công nghiệp xây dựng 31-32%; thương mại dịch vụ 45-46%;

- Thu nhập bình quân đầu người đạt mức 76,2 - 81,2 triệu đồng/người/năm.

- Huyện đạt 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới.

- 2 xã còn lại Vĩnh Khê, Vĩnh Ô phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Hoàn thành một số công trình lớn về xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng của địa phương.

- Giữ vững danh hiệu huyện điển hình văn hóa.

2.3. 7 nhóm hoạt động, chương trình lớn chào mừng 70 năm truyền thống Vĩnh Linh

- Hoàn thành xây dựng Nhà Văn hóa trung tâm huyện Vĩnh Linh; Công trình: Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông-Tây (*đoạn qua địa bàn huyện*); đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông và đường Hồ Chí Minh nhánh Tây; Quy hoạch và thu hút đầu tư xây dựng cảng biển hoặc cầu tàu du lịch Vịnh Mốc; hoàn thành công trình chỉnh trang đô thị (*Công trình tỉnh trao tặng nhân dịp kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh*); hạ tầng Khu du lịch Cửa Tùng và bãi tắm cộng đồng Vĩnh Thái (giai đoạn 1).

- Tập trung mọi nguồn lực, phấn đấu chỉ đạo xã Vĩnh Khê, Vĩnh Ô hoàn thành việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trước tháng 8/2024. Huyện đạt 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới.

- Tổ chức hiệu quả phong trào thi đua 20 tháng thi đua cao điểm chào mừng 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (*Từ tháng 1/2023 - 8/2024*) hiệu quả, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lập nhiều thành tích cao nhất chào mừng ngày truyền thống Vĩnh Linh; góp phần hoàn thành lợi các mục tiêu nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Linh lần thứ XIX đã đề ra.

- Phối hợp có hiệu quả để tổ chức thành công các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội vì hòa bình do Trung ương, tỉnh tổ chức trên địa bàn huyện; phối hợp đẩy nhanh các công trình tại cụm Di tích đôi bờ Hiền Lương- Bến Hải và công viên quốc gia “Khát vọng hòa bình”.

- Tổ chức thành công các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, TDTT trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa, thể thao huyện lần thứ VIII năm 2024.

- Tổ chức Hội thảo khoa học "*Vĩnh Linh ngày ấy – bây giờ*" tập trung vào 02 nội dung chính: Sự kiện hơn 3 vạn đồng bào Vĩnh Linh ra sơ tán tại các tỉnh phía Bắc trong chiến dịch K8, K10 và đồng bào các huyện phía Nam vĩ tuyến 17 ra sơ tán tại Vĩnh Linh trong chiến dịch K15. Quảng bá tiềm năng, kêu gọi, thu hút đầu tư. Tổ chức cầu truyền hình giữa 2 tỉnh Quảng Trị và Nghệ An với chủ đề "*Nơi ấy là quê hương*" phát trên Đài truyền hình Quảng Trị, Nghệ an và một số đài truyền hình khác.

- Lễ kỷ niệm 70 năm Truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024) và tổ chức chương trình bắn pháo hoa tầm thấp chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

3. Hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, an sinh xã hội

- Biên tập sách ảnh Chân dung Anh hùng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Phát động phong trào toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng.

- Đầu tư tôn tạo các di tích lịch sử, chăm sóc các nghĩa trang, các bia tưởng niệm trên địa bàn.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình có công với cách mạng, các thân nhân liệt sỹ; tổ chức Lễ tri ân liệt sỹ tại các nghĩa trang liệt sỹ huyện và xã vào đêm 27/7/2024.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các tỉnh, huyện cư mang con em Vĩnh Linh theo kế hoạch K8-K10.

- Thực hiện chương trình xóa nhà ở tạm bợ, dột nát; chăm lo đời sống đồng bào vùng khó, các đối tượng xã hội khác.

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024)

Ban hành Phương án tổ chức cụ thể vào đầu năm 2024, sau khi có kết luận đồng ý chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

IV. KINH PHÍ

- Trên cơ sở kinh phí ngân sách bố trí năm 2023 tính toán cân đối bố trí ngân sách cho các hoạt động vào năm 2024.

- Nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Đầu tư của các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Nguồn xã hội hóa.

Căn cứ Chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Kế hoạch này, UBND huyện chỉ đạo xây dựng cân đối các nguồn ngân sách cho các hoạt động, chương trình, các công trình, dự án.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ

- Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành và toàn thể Hệ thống chính trị cùng vào cuộc để tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua hướng đến chào mừng 70 năm truyền thống Vĩnh Linh theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 25/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về sự kiện có ý nghĩa lịch sử này.

- Thành lập Ban Chỉ đạo để chỉ đạo, chủ trì các hoạt động quy mô lớn đề ra trong Kế hoạch; đồng thời chỉ đạo việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Chủ trì làm việc với các Ban, Bộ, ngành đoàn thể Trung ương, tỉnh để tranh thủ sự hỗ trợ, giúp đỡ cho địa phương.

- Chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung, kinh phí, phân công tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sỹ, thương, bệnh binh và gia đình chính sách tại địa phương.

2. UBND huyện

- Chỉ đạo các phòng, ban, công an, quân sự, xã, thị trấn ban hành Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện Kế hoạch khung này và cụ thể hoá nội dung phong trào thi đua của ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sỹ, thương, bệnh binh và gia đình chính sách tại địa phương.

- Thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh; chỉ đạo, phân công tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trang thông tin điện tử của huyện; đài báo TW, địa phương.

- Tổ chức Lễ phát động 20 tháng thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh vào tháng 1/2023.

- Lập hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng Trung ương đề xuất tặng cờ thi đua của Chính phủ, phong tặng Huân chương độc lập hạng Nhất (lần 2) cho Nhân dân và cán bộ huyện Vĩnh Linh nhân dịp kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

- Bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch.

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể

- Tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống của quê hương Vĩnh Linh anh hùng, nêu cao tinh thần, trách nhiệm của Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân nhằm tiếp tục phát huy truyền thống, xây dựng Vĩnh Linh sớm hoàn thành các tiêu chí về xây dựng huyện nông thôn mới.

- Tham gia tích cực các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sỹ, thương, bệnh binh, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh.

- Vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng tích cực 20 tháng thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động theo sự phân công của Ban Chỉ đạo các hoạt động kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

- Tổ chức các phong trào thi đua chung tay xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh thực chất hiệu quả và có sản phẩm cụ thể để gắn biển chào mừng.

4. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này, hưởng ứng phong trào 20 tháng cao điểm thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh với những công trình phần việc cụ thể, thiết thực trong học tập, công tác, lao động và sản xuất và phát triển kinh tế xã hội; đảm bảo quốc phòng an ninh. Phấn đấu 100% các đơn vị, địa phương phải có công trình/phần việc gắn biển “Công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh” (25/8/1954 - 25/8/2024).

- Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân các anh hùng liệt sỹ, thương, bệnh binh và gia đình chính sách tại địa phương, đơn vị.

- Làm tốt việc chỉnh trang đô thị, trang trí đèn hoa dọc các tuyến phố, khu vực trung tâm; tổ chức chỉnh trang nông thôn, xây dựng các “Tuyến đường kiểu mẫu trong xây dựng Nông thôn mới”, “Hàng cây bóng mát”, “Đường hoa kiểu mẫu”...

- Đẩy mạnh công tác cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

Trên đây là nội dung Kế hoạch khung về việc tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), UBND huyện đề nghị các địa phương, đơn vị có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện lập thành tích cao nhất chào mừng 70 năm truyền thống Vĩnh Linh./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Huyện ủy, TT HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn;
- Lưu: VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành